
 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea organizării rețelei școlare de pe raza Unității Administrativ Teritoriale Dor Mărunt, județul 

Călărași, în anul școlar 2021-2022 

Consiliul Local Dor Mărunt, județul Călărași, întrunit în ședință ordinară la data de 16.12.2020 

 

Având in vedere: 

• Referatul de aprobare al Primarului comunei Dor Marunt, inregistrat cu nr. 347/16.11.2020; 

• Raportul secretarului comunei Dor Mărunt, înregistrat la nr. 348/16.11.2020; 

• Prevederile din legea Educatiei Nationale nr. 1/2011, cu modificarile si completarile ulterioare   

• Avizul Inspectoratului Școlar Județean Călărași nr. 4422/19.11.2020; 

• O.M.E.N. nr. 5599/21.09.2020, privind aprobarea Metodologiei  pentru fundamentarea cifrei de 

scolarizare pentru invatamantul preuniversitar de stat si de emiterea avizului conform in vederea 

organizarii retelei unitatilor de invatamant preuniversitar pentru anul scolar 2021-2022; 

• Adresa Școlii Gimnaziale nr. 1 Dor Mărunt Sat nr. 1263/10.11.2020 înregistrată la Primăria Dor Mărunt 

cu nr. 6690/16.11.2020, adresa Școlii Gimnaziale nr. 1 Dâlga Gară nr. 1152/12.11.2020 înregistrată la 

Primăria Dor Mărunt cu nr. 6689/16.11.2020 ; 

• Adresele ISJ Călărași nr. 3851/02.10.2020 și 3851/05.11.2020 înregistrate la Primăria Dor Mărunt cu nr 

6064/05.10.2020 și 6612/10.11.2020; 

• HCL Dor Mărunt nr. 60/03.11.2020 privind alegerea președintelui de ședință; 

• Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 92/16.12.2020; 

• prevederile art. 129 alin. (1), (2) lit a), alin. (7) lit. a), art.140 alin (1) și art. 243 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

In temeiul art. 139 alin. (1) și (3) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Rețeaua școlară a Unitatii Administrativ Teritoriale Dor Mărunt, județul Călărași se menține 

neschimbată pentru anul școlar 2021-2022. 

Art. 2. Se aprobă organizarea rețelei școlare de pe raza Unitatii Administrativ Teritoriale Dor Mărunt, 

județul Călărași în anul școlar 2021-2022, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează Primarul comunei Dor Marunt, 

județul Călărași, prin Compartimentele de specialitate. 

Art. 4. Secretarul general al comunei Dor Mărunt va comunica prezenta hotărare persoanelor și 

instituțiilor interesate. 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                  CONTRASEMNEAZĂ  

    SECRETAR GENERAL 

                   Ion SIMION                                                                               Constantin VĂTAFU 

                       

 

 

 

 

Nr. 74   

 Dor Mărunt, 16.12.2020 

 

Adoptată cu un număr de 14 voturi ”pentru” din totalul de 14 consilieri prezenți. 

 



Anexa nr. 1 la HCL nr 74/ 16.12.2020 

UNITĂȚILE DE ÎNVĂȚĂMÂNT  

DIN COMUNA DOR MĂRUNT, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

 

1. Unitate cu personalitate juridică: 

 

Unitate de învățământ pentru nivelul secundar inferior sau gimnazial 

 

Unitate de învățământ pentru învățământ gimnazial Școală gimnazială 

Numele Nr.1 Dor Mărunt Sat + corp B 

Localitatea Dor Marunt  

Nivelul scolariazat PRI/GIM 

Adresa Sos. Bucuresti- Constanta, nr. 77 

 

1.1. Unități arondate: 

Unitate de învățământ pentru nivelul secundar inferior sau gimnazial 

Unitate de învățământ pentru invatamant 
gimnazial 

Școala gimnazială 

Numele Nr. 2 Dor Mărunt Gară 

Localitatea Dor Mărunt 

Nivelul școlariazat PRI/GIM 

Adresa Sos. București- Constanța, nr. 193 

 

Unitate de învățământ pentru educație timpurie 

Unitate de învățământ pentru educatie timpurie GPN 

Numele Nr. 1 Dor Mărunt Sat 

Localitatea Dor Mărunt 

Nivelul școlariazat Preșcolar  

Adresa Strada Garofiței, nr. 10 

 

Unitate de învățământ pentru educație timpurie 

Unitate de învățământ pentru educatie timpurie GPN 

Numele Nr. 2 Dor Marunt Gară 

Localitatea Dor Mărunt 

Nivelul scolariazat Preșcolar 

Adresa Soseaua București - Constanța, nr. 137 

 

Unitate de învățământ pentru educație timpurie 

Unitate de invatamant pentru educatie timpurie GPN 

Numele Nr. 3 Înfrățirea 

Localitatea Dor Mărunt, sat Înfrățirea 

Nivelul scolariazat Preșcolar 

Adresa Str. Școlii nr. 28  



 

2. Unitate cu personalitate juridică: 

 

Unitate de învățământ pentru nivelul secundar inferior sau gimnazial 

 

Unitate de invatamant pentru invatamant gimnazial Școală gimnazială 

Numele Nr.1 Dâlga Gară 

Localitatea Dor Mărunt, sat Dâlga Gară 

Vivelul scolariazat PRI/GIM 

Adresa Sos. Bucuresti- Constanta, nr. 21 

 

2.1. Unități arondate: 

Unitate de învățământ pentru nivelul secundar inferior sau gimnazial 

Unitate de învățământ pentru învățământ 
gimnazial 

Școala primară 

Numele Nr. 1 Dâlga Sat 

Localitatea Dor Mărunt, sat Dâlga Sat 

Nivelul școlariazat PRI 

Adresa Str. Dispensarului nr. 5 

 

Unitate de învățământ pentru educație timpurie 

Unitate de învățământ pentru educatie timpurie GPN 

Numele Nr. 1 Dâlga Gară 

Localitatea Dor Mărunt, Sat Dâlga Gară 

Nivelul școlariazat Preșcolar 

Adresa Sos. București- Constanța, nr. 21 

 

Unitate de învățământ pentru educație timpurie 

Unitate de învățământ pentru educatie timpurie GPN 

Numele Nr. 1 Dâlga Sat 

Localitatea Dor Mărunt, sat Dîlga Sat 

Nivelul scolariazat Preșcolar 

Adresa Str. Dispensarului nr. 5 

 

             

  Președinte de ședință           Secretar general 

 


